
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925154  - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PR

PREGÃO 90051/2024

Às 09:57 horas do dia 21 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 51/2024, Pregão nº 90051/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de equipamentos, contratação de serviços e licenciamento de ferramentas destinados à execução de
projeto de divulgação de conteúdos internos do CRCPR.

Entrega de propostas: De 24/07/2024 às 08:30 até 07/08/2024 às 08:45

Abertura da sessão pública: Dia 07/08/2024 às 08:45 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2024 às 08:45:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/08/2024 às 08:54:49
Bom dia, Licitantes. A licitação é de aquisição de equipamentos, contratação de serviços e
licenciamento de ferramentas destinados à execução de projeto de divulgação de conteúdos
internos do CRCPR, e a adjudicação é por grupo, respeitado o valor máximo por item.

Sistema 07/08/2024 às 08:55:06 Peço que aguardem 05 minutos para o início da etapa de lances.

Sistema 07/08/2024 às 09:06:56 Licitantes, aguardamos lances mais expressivos!

Sistema 07/08/2024 às 09:31:25 Aguardamos lances expressivos por parte dos senhores!

Sistema 07/08/2024 às 09:45:06 Licitantes, aguardamos lances expressivos!

Sistema 07/08/2024 às 10:02:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/08/2024 às 10:04:05 Licitantes, peço que se mantenham logados, enquanto realizamos o julgamento das propostas.

Sistema 07/08/2024 às 10:23:28 Licitantes, voltaremos com a sessão às 14:00 horas de amanhã (08/08).

Sistema 08/08/2024 às 14:00:03 Boa tarde, Licitantes.

Sistema 08/08/2024 às 14:02:37
Informo que a análise das propostas apresentadas pelas empresas ainda não foram concluídas.
Assim, fica suspensa a sessão até a conclusão dessas análises. A retomada da Sessão será realizada
amanhã, dia 09/08/2024 às 14h.

Sistema 09/08/2024 às 14:00:27 Boa tarde, Licitantes. Daremos andamento ao julgamento das propostas.

Sistema 09/08/2024 às 14:05:22
Informamos que a proposta da PRIMER SOLUCOES LTDA foi desclassificada em virtude de não
atender às especificações estabelecidas no edital, conforme detalhado a seguir:

Sistema 09/08/2024 às 14:05:43

Considerando as informações apresentadas pela licitante, tem-se as seguintes conclusões: Item 2 –
Atendeu às especificações do edital; Item 3 – Padrão de suporte em parede não atende o
especificado em edital (200x100mm), sendo, inclusive, incompatível com o suporte ofertado no
Item 4

1 de 621/08/2024 09:57



UASG 925154 PREGÃO 90051/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/08/2024 às 14:05:52
Item 4 – O suporte atende padrão VESA a partir de 200x200mm, incompatível com o Item 3 e em
desacordo com o especificado em edital que exige de 100x100 até 400x400mm.

Sistema 09/08/2024 às 14:07:17
Licitantes, solicitarei a proposta atualizada ao lance final da proposta subsequente do Grupo 1 | 3
itens.

Sistema 09/08/2024 às 14:09:14 Licitantes, daremos andamento ao julgamento da proposta do Software como servico - SAAS.

Sistema 09/08/2024 às 14:14:46
Licitantes, daremos andamento ao julgamento da proposta da Cessão temporária de direitos sobre
programas de computador locação de software

Sistema 09/08/2024 às 14:15:18
Licitantes, informo que considerando a proposta apresentada pela ONEFACTORY
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, tem-se as seguintes conclusões:

Sistema 09/08/2024 às 14:15:32
Item 5 – O item ofertado atende o descritivo previsto no edital de licitação e o licitante comprovou
ser revenda autorizada pela Microsoft para comercializar a ferramenta. A proposta está de acordo
com o edital e foi aceita.

Sistema 09/08/2024 às 14:15:42
Informo ainda que abriremos prazo de uma hora para manifestação de intenção de recurso quanto
ao julgamento da proposta.

Sistema 09/08/2024 às 14:17:07 Licitantes, suspenderei a sessão até às 14:30 de segunda-feira (12/08)

Sistema 12/08/2024 às 14:31:25 Boa tarde, Licitantes, daremos andamento à sessão.

Sistema 12/08/2024 às 14:45:59
Licitantes, referente ao Grupo 1 | 3 itens, Informamos que a proposta da COMERCIO NOVO
RUMO LTDA foi desclassificada em virtude de não atender às especificações estabelecidas no
edital, conforme detalhado a seguir:

Sistema 12/08/2024 às 14:46:14
Trata-se de análise da proposta ajustada apresentada pela empresa COMERCIO NOVO RUMO
LTDA, assinada em 12/08/2024, a fim de verificar o atendimento às especificações dispostas no
Edital de Licitação. Considerando as informações apresentadas, tem-se as seguintes conclusões:

Sistema 12/08/2024 às 14:46:20
Item 2 – Atendeu às especificações do edital; Item 3 – Resolução máxima suportada pelo aparelho
(1920x1080) é inferior ao exigido no edital (3840x2160); Item 4 – Atendeu às especificações do
edital.

Sistema 12/08/2024 às 14:47:28
Licitantes, solicitarei a proposta atualizada ao lance final da proposta subsequente do Grupo 1 | 3
itens.

Sistema 12/08/2024 às 14:51:25
Licitantes, referente a Cessão temporária de direitos sobre programas de computador, a equipe
técnica ainda está analisando os documentos de habilitação da empresa ONEFACTORY
TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Sistema 12/08/2024 às 15:14:02 Licitantes, suspenderei a sessão até às 15:30 de amanhã (13/08), onde daremos sequência.

Sistema 13/08/2024 às 15:30:14 Boa tarde, Licitantes. Daremos sequência à sessão.

Sistema 13/08/2024 às 15:42:13

Licitantes, referente ao item Software como servico - saas. Após diligência por videoconferência
realizada para analisar a demonstração das funções do software, foi constatado que o software se
enquadra nas características exigidas. Informo que a proposta apresentada pela D.W.L.
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA está de acordo com o edital e foi aceita.

Sistema 13/08/2024 às 15:42:24
Abriremos prazo de uma hora para manifestação de intenção de recurso quanto ao julgamento da
proposta.

Sistema 13/08/2024 às 15:45:32
Licitantes, referente a Cessão temporária de direitos sobre programas de computador, a proposta da
ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO foi aceita e aguarda para habilitação com as
demais.

Sistema 13/08/2024 às 15:45:51 Licitantes, suspenderei a sessão até às 16:00 de amanhã (14/08), onde daremos sequência.

Sistema 14/08/2024 às 16:00:28 Boa tarde, Licitantes. Daremos sequência à sessão.

Sistema 14/08/2024 às 16:07:30

Referente à proposta apresentada pela JULIANY LACERDA PRATES LTDA, tendo em vista o não
cumprimento da solicitação de anexar o catálogo técnico do fabricante dos produtos ofertados,
recusarei a proposta. As informações encaminhadas não são suficientes para verificar o
atendimento de todas as especificações solicitadas.

Sistema 14/08/2024 às 16:07:46
A título de exemplo, não há menção à disponibilização do recurso CEC em ao menos uma das
entradas HDMI; não é informando o padrão de conexão sem fio adotado, tampouco a frequência

2 de 621/08/2024 09:57



UASG 925154 PREGÃO 90051/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/08/2024 às 16:07:46
utilizada; o padrão de fixação não é informado. A fim de sanar tais lacunas, consultei o site da
fabricante e não localizei qualquer informação técnica dos produtos ofertados que pudessem
embasar a aceitação da proposta.

Sistema 14/08/2024 às 16:07:51
Nesse sentido, informo que, ainda que superados os desatendimentos formais quanto à ausência do
modelo do produto ofertado, a aferição da qualidade e exata compreensão da proposta fica
prejudicada neste caso.

Sistema 14/08/2024 às 16:08:23
Licitantes, solicitarei a proposta atualizada ao lance final da proposta subsequente do Grupo 1 | 3
itens

Sistema 14/08/2024 às 16:09:35
Licitantes, referente aos itens 'Software como servico - saas' e 'Cessão temporária de direitos sobre
programas de computador' as propostas foram aceitas e aguardam para a fase de habilitação.

Sistema 14/08/2024 às 16:09:45 Suspenderei a sessão até às 16:30 de amanhã (15/08), onde daremos sequência.

Sistema 16/08/2024 às 08:03:04
Bom dia, Licitantes. Devido a instabilidades no sistema do ComprasGov nesta quinta-feira (15/08),
e para garantir a isonomia entre todos os participantes, informamos que a sessão será retomada
hoje às 16hrs. Agradecemos pela compreensão.

Sistema 16/08/2024 às 16:00:12
Boa tarde, Licitantes. Daremos andamento ao julgamento da proposta referente ao Grupo 1 | 3
itens

Sistema 16/08/2024 às 16:00:30
Licitantes, informo que a proposta apresentada pela ARIANE MENDES ROCHA está de acordo
com o edital e foi aceita.

Sistema 16/08/2024 às 16:00:38
Informo ainda que abriremos prazo de uma hora para manifestação de intenção de recurso quanto
ao julgamento da proposta.

Sistema 16/08/2024 às 16:02:30
Licitantes, suspenderei a sessão até às 15:30 de segunda-feira (19/08), onde daremos sequência à fase
de habilitação.

Sistema 19/08/2024 às 15:30:26
Boa tarde, licitantes, informo que a análise dos documentos de habilitação apresentados pelas
empresas ainda não foram concluídas. Assim, fica suspensa a sessão até a conclusão dessas análises.
A retomada da Sessão será realizada terça-feira, dia 20/08/2024 às 16h

Sistema 20/08/2024 às 16:00:14 Boa tarde, Licitantes. Daremos sequência ao julgamento da habilitação.

Sistema 20/08/2024 às 16:00:27
Licitantes, foram analisadas as documentações apresentadas pelas empresas. Os documentos
apresentados comprovam os requisitos de habilitação conforme exigidos no edital.

Sistema 20/08/2024 às 16:00:39

Em razão do esclarecimento, farei a habilitação das empresas ARIANE MENDES ROCHA, D.W.L.
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA e ONEFACTORY TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, abrindo prazo para manifestação de intenção de recurso. O prazo de
manifestação será de uma hora.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/08/2024 às 08:45:00 Abertura da sessão pública

07/08/2024 às 10:02:20 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 621/08/2024 09:57



UASG 925154 PREGÃO 90051/2024

Licenciamento anual da ferramenta Microsoft Power BI Premium (per user)

UNIDADE

5

Adjudicado e Homologado

R$ 1.938,4800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.687.***-*0 - MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR para ONEFACTORY TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ 46.518.412/0001-19, melhor lance: R$ 1.740,0000

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.199.956/0001-90 - 48.199.956 ARIANE MENDES ROCHA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.938,0000  -

Valor proposta: R$ 1.938,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

51.389.315/0001-03 - 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.937,0000  -

Valor proposta: R$ 1.937,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

13.347.993/0001-14 - D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.745,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

46.518.412/0001-19 - ONEFACTORY TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.740,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.938,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

07/08/2024 09:48:41 46.518.412/0001-19 R$ 1.932,0000

07/08/2024 09:48:59 16.628.132/0001-00 R$ 1.927,0000

07/08/2024 09:49:39 46.518.412/0001-19 R$ 1.920,0000

07/08/2024 09:49:56 16.628.132/0001-00 R$ 1.915,0000

07/08/2024 09:50:41 46.518.412/0001-19 R$ 1.900,0000

07/08/2024 09:50:59 16.628.132/0001-00 R$ 1.895,0000

Item 5 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 621/08/2024 09:57



UASG 925154 PREGÃO 90051/2024

Data/hora Participante Lance

07/08/2024 09:52:02 46.518.412/0001-19 R$ 1.890,0000

07/08/2024 09:52:20 16.628.132/0001-00 R$ 1.885,0000

07/08/2024 09:53:23 46.518.412/0001-19 R$ 1.880,0000

07/08/2024 09:53:38 16.628.132/0001-00 R$ 1.875,0000

07/08/2024 09:54:42 46.518.412/0001-19 R$ 1.865,0000

07/08/2024 09:54:59 16.628.132/0001-00 R$ 1.860,0000

07/08/2024 09:56:01 46.518.412/0001-19 R$ 1.850,0000

07/08/2024 09:56:18 16.628.132/0001-00 R$ 1.845,0000

07/08/2024 09:56:53 46.518.412/0001-19 R$ 1.835,0000

07/08/2024 09:57:08 16.628.132/0001-00 R$ 1.830,0000

07/08/2024 09:57:19 46.518.412/0001-19 R$ 1.820,0000

07/08/2024 09:57:35 16.628.132/0001-00 R$ 1.815,0000

07/08/2024 09:58:19 46.518.412/0001-19 R$ 1.805,0000

07/08/2024 09:58:36 16.628.132/0001-00 R$ 1.800,0000

07/08/2024 09:58:42 46.518.412/0001-19 R$ 1.790,0000

07/08/2024 09:59:00 16.628.132/0001-00 R$ 1.785,0000

07/08/2024 09:59:13 46.518.412/0001-19 R$ 1.780,0000

07/08/2024 09:59:30 16.628.132/0001-00 R$ 1.775,0000

07/08/2024 09:59:41 46.518.412/0001-19 R$ 1.750,0000

07/08/2024 10:00:00 16.628.132/0001-00 R$ 1.745,0000

07/08/2024 10:00:15 46.518.412/0001-19 R$ 1.740,0000

Mensagens do chat do Item 5

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2024 09:40:25 O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/08/2024 10:02:16 O item 5 está encerrado.

Sistema para o
participante
46.518.412/0001-19

07/08/2024 10:20:05 Licitante, solicitarei a proposta atualizada ao lance final.

Sistema para o
participante
46.518.412/0001-19

07/08/2024 10:20:22 Licitante, convocarei o anexo para apresentação com prazo até às 10:21 de amanhã (08/08).

Sistema para o
participante
46.518.412/0001-19

07/08/2024 10:20:38
Sr. Fornecedor ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ
46.518.412/0001-19, você foi convocado para enviar anexos para o item 5. Prazo para encerrar o
envio: 10:21:00 do dia 08/08/2024. Justificativa: Proposta atualizada.

pelo participante
46.518.412/0001-19

07/08/2024 10:23:57 Entendido sr. Pregoeiro

pelo participante
46.518.412/0001-19

07/08/2024 10:24:03 Até amanhã

pelo participante 07/08/2024 15:48:24 O item 5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:48:24 de 07/08/2024. 1 anexo foi

5 de 621/08/2024 09:57



UASG 925154 PREGÃO 90051/2024

Eventos do Item 5

Data/Hora Descrição

07/08/2024 10:20:38
Fornecedor ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 46.518.412/0001-19 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 08/08/2024 10:21:00. Motivo: Proposta atualizada.

07/08/2024 15:48:24
Fornecedor ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 46.518.412/0001-19 finalizou o envio de
anexo.

21/08/2024 09:57:17
Fornecedor ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 46.518.412/0001-19 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 1.740,0000.

21/08/2024 09:57:18 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

46.518.412/0001-19 07/08/2024 15:48:24
enviado pelo fornecedor ONEFACTORY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ
46.518.412/0001-19.

pelo participante
46.518.412/0001-19

08/08/2024 14:01:31 Boa Tarde sr Pregoeiro

pelo participante
46.518.412/0001-19

09/08/2024 14:03:52 Boa tarde

Sistema 09/08/2024 14:16:34
O item 5 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 09/08/2024 15:16:34.

pelo participante
46.518.412/0001-19

12/08/2024 15:00:24 Boa tarde Sr. Pregoeiro.

pelo participante
46.518.412/0001-19

12/08/2024 15:01:13 Entendido. Aguardamos o retorno em relação a nossa habilitação hj ainda?

Sistema 20/08/2024 16:01:28
O item 5 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 20/08/2024 17:01:28.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/08/2024 15:16:34

Intenção de recurso na habilitação: 20/08/2024 17:01:28

6 de 621/08/2024 09:57


